nec ulla ratione commutat. Quem cumlem fixum nobis diem ac solemnem esse voluit suo rationis

(26) Clem., sc.

(27) Clem. et ins., γυρῶσαι.

*Alia secus vulgare nefas : membrisque solutis , Mecum animo volvens trepido, quippe ordine cuncta Desuper ipse regit. Tu mentem advertito , fili , Frenataque potens lingua , rem pectore serva.*

Quibus etiam hunc in modum Aratus accinit :

*Ab Jove principium , nullo qui tempore nobis Prætereundus erit : cujus late omnia numen Compita, et omne forum, pontique profunda tumentis, Atque omnes portus implet, nemoque potenti Auxilio caruisse queat. Genus omnis ab illo Quippe trahit : qui blanda homines pietate fovendo , Læta ollis dat signa manu , populosque frequentes Ultra operi accingit, vitæ dulcedine captos. Ille bobus glebæ ingenium duroque ligoni Utilis ante docet, necnon quo sidere tutum, Et plantas scrobibus , semenque abscondere terra.*

Hæc illi, quibus vim divinam omnia permeare, clare, opinor, satis ac perspicue significant. Nam Jovem illum quidem, poetarum versibus celebratum, pure, uti decet, ac restricte accepimus, quod mens eorum ac sententia Deum spectet unum atque designet. Quæ nos causa ratioque permovet, nobis ut hanc in disputationem, istuc orationis ac testimoniorum genus inferre merito posse videremur. In eo quippe philosophi omnes conveniunt, ut castas de Deo sanctasque notiones animo informandas esse præcipiant. Id quod præclare in primis instituti nostri vis ratioque docet.

667 Imo ad religionis, justitiæ, temperantiæ ac cæterorum id genus verorum bonorum possessionem et officia, lex apud nos tota revocatur. Quibus idem post interjecta nonnulla subjungit : « Tum illud sane consentaneum, inquit, ut qui hoc universum procrearat Deus, idem, quod ærumnis pluribus omnium vita conflictetur, diem nobis septimum ad requietem ultro concesserit. Quem sane diem, si naturam spectaveris, primum quemdam lucis ortum, in qua cernantur universa, jure appellaris. Quod ipsum ad sapientiam quoque transferri possit, cum ex sapientia lux omnis oriatur. Ac nonnulli quidem Peripatetici, splendoris ei rationem vimque tribuere, quem qui constanter ac perpetuo secuti fuerint, vitam illi totam sine ulla perturbatione traducent. Eadem vero Salomon, e majoribus nostris unus, cælo terraque prioreni exstitisse, non clarius modo, sed etiam melius statuit. Id quod admodum etiam cum superiore illo consentiat. Cæterum quod in eadem habetur lege, eo die acquievisse Deum, id non, quomodo a plerisque, accipiendum est, quasi deinceps nihil omnino Deus efficiat; sed quod rerum omnium gradus et ordines absolverit, qui sui semper similes cum omni sæculorum perpetuitate propagentur. Sex enim dierum spatio, cælum terramque ab eo, quæque utriusque ambitu continentur, creata esse omnia significat, ut suum cuiusque tempus et ordinem, quo aliud quodque antecedit, aperiat. Quæ suo semel constituta loco, servat deinde semper,

(28) Ms., δεῖ

illius septenariæ quoddam quasi signum tolleretur, per quem in rerum humanarum divinarumque notitiam devenimus. Hebdomadarum enim orbe, ipsa quoque tam animantium, quam plantarum omnium, universitas volvitur. Illud autem Sabbatum, hoc est *requiemem* appellamus. Quem Hesiodus etiam atque Homerus, cum id nostris hausissent ex litteris, sacrum esse palam cecinerunt. Hesiodus quidem his versibus :

*Lunæ prima dies, tum quarta et septima sacra est.* Α *Πρώτον ἔτη, τετράς τε καὶ ἑβδόμη, ἱερὸν ἡμῶν.*  
Itemque :

*Septima jamque dies, læti lux candida solis.*

Homerus autem sequentibus :

*Septima sacra dies reserato illuxerat orbi.*

668 Atque iterum :

*Septima lux aderat, qua cuncta exacta fuere.*

Et :

*Septimæ ubi orta dies, Acherontis liquimus undas.*

Quo quidem versu id significat, illa vere septenaria ratione, quæ animæ oblivionem vitiumque consequitur, repudiatis quæ ante placuerant, veritatis, uti jam dictum est, cognitionem haurimus. Quibus hæc Lini affinia sunt :

*Septima jamque dies, qua cuncta exacta, rubebat.*

Itemque :

*Omne læta dies est septima, septima rerum  
Ortus, et eximias inter perfecta coruscat.*

Et,

*Omnia sidereo septena videntur in orbe,  
Motibus et propriis certos volvuntur in annos.* »

Hæc Aristobulus. Quo eodem in genere, quæ Clementis nostri sententia fuerit, ex sequentibus intelliges.

### CAPUT XIII.

*Quæ a Græcis recte scripta fuerint, ea cum Hebræorum doctrina consentire, a Clemente præterea ostenditur, Stromate quinto.*

« Verum quæ sequuntur, inquit, pertexamus, quæque Græci barbara ex philosophia suffurati sint, in medium proferamus. Ac primum quidem Stoici Deum ipsum, perinde ut animum, corpore ac spiritu suapte natura constare definiunt. Quod utrumque in Scripturis expressum reperies. Nec enim mihi nunc sensus earum cogites allegoricos, cujusmodi ab erudita illa et sapientia veritate traduntur, si forte, ut a peritis in luctatione fieri solet, aliud ostendant, aliud reipsa exhibeant. At Deum illi naturam omnem permeare volunt, quem nos effectorem solum, et 669 quidem verbo effectorem esse dicimus. Quibus illud *Sapientiæ* imposuit : « Pervadit autem ac subit per omnia propter suam munditiam <sup>1</sup>, » cum id de illa, quam Deus omnium principem creavit, *Sapientia* dictum esse non intelligerent. Esto, inquit : sed tamen philosophi, nec Stoici tantum, aut Plato, atque Pythagoras, sed etiam Aristoteles Peripateticus, materiam inter

<sup>1</sup> Sap. vii, 24.

(29) Τὰ δ' ἐξῆς. Clemens Alexandrinus, *Strom.* v, pag. 431, A, edit. Græco-Lat., at Latinæ 594.